
Nové CheckListy 
HN

v praxi ZZS Kraje Vysočina

Spolupráce IZS při MU a katastrofách, Brno, hotel Myslivna, 28. února 2019

MUDr. Michal Pačiska
ZZS Kraje Vysočina, p.o.



Výchozí stav a motivace
• MU je velmi vzácná situace

• mnoho členů VS se s MU v reálu nikdy nesetká

• přesto musí být všichni připravení na její řešení

• výrazný stresový faktor

• absence jednoduše použitelného postupu ve 
stávajících standardech

• snaha o standardizaci a zjednodušení rolí v rámci 
řešení MU 

• zkušenosti získané během řešení MU v rámci cvičení 
IZS Kraje Vysočina



CheckListy
• inspirace v letectví – zvládání rutinních i krizových 

situací
• jednoduchost

• přímé pokyny

• logická posloupnost

• minimalizace chyby či 
opomenutí

• možnost poznámek

• jednoduchá základní 
rozhodovací 
schémata

• specifické zaměření 
na daný úkol

















Zkušenosti
• zatím pouze krátkodobá zkušenost

o od dubna 2018

• součástí vzdělávání VaVS (modul MU)

• zkušenosti prakticky pouze z nácviků

• zatím proběhly 2 ostré MU
o během ostrých MU nebyly CL využity – nezvyk

o zpětně při revizi svých postupů by VZS ocenil jejich využití

• osvědčení používání CheckListů
o jednoduchost, přehlednost, systematičnost

• systém CheckListů nadále rozšiřujeme



Dotazy, připomínky?



Zdroje:
• TRAUMATOLOGICKÝ PLÁN Zdravotnické záchranné 

služby Kraje Vysočina, příspěvkové organizace

• LEE, Matthew. B737 Normal CheckList. In: X-
Plane.org: The community website [online]. [cit. 
2018-10-27]. Dostupné z: https://forums.x-
plane.org/index.php?/files/ file/41707-boeing-737-
800-checklist-xchecklist/




